764 (§ 519)

1. In optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo, quum omni consilio communi ac potestate careat (Cic. Rep. 1, 27, 43).
2. L. Tarquinius propter humanitatem atque doctrinam Anco regi familiaris est factus usque, ut consiliorum omnium particeps et socius paene regni putaretur (Cic. Rep. 2, 20, 35).
3. Quoniam sententiae atque opinionis meae voluistis esse particeps, nihil occultabo et, quoad potero, bovis exponam, quid de quaque re sentiam (Cic. De or. 1, 37, 172).
4. Hujus belli ego et particeps et socius et adiutor esse cogor (Cic. Att. 9, 10, 5).
5. Qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem faciunt, alteram expertem; in particeps rationis ponunt tranquillitatem, in illa altera motus turbidos quum irae, tum cupiditatis, contrarios inimicosque rationi (Cic. Tusc. 4, 5, 10).
6. Asiae prima pars Aegyptus. Terra expers imbrium, mire tamen fertilis, et hominum aliorumque animalium perfectunda generatrix (Mela 1, 9, 49).
7. Qui virtutis ipse expers est, invidet virtuti alterius (Bacon, Sermones fideles, p. 371).
8. Omnia, quae rationem habent, praestant iis, quae sunt rationis expertia (Cic. Leg. 2, 7, 16).
9. *Vis, consili expers, mole ruit sua* (Hor. Od. 3, 4, 65).
10. *Carmina fit vix virtus, expersque sepulchri,
Notitiam serae posteritatis habet* (Ov. Pont. 4, 8, 47).

765 (§ 519)

1. Hominem hominis similiorem nunquam vidi (Pl. Men. 1088).
2. Volo me patris mei similem (esse) (Pl. Asin. 68).
3. Cur non eis faves, eos laudas, quorum similem tuum filium esse vis? (Cic. Phil. 10, 2, 5).
4. Si aliqua in re Verri similis tuero, non magis mihi deest inimicus, quam Verri defuit (Cic. Verr. 3, 69, 162).
5. Pueri et viri, puerorum similes, quia serio scriptae historiae gravitatem severitatemque non capiunt, inanibus se fabulis, propter quandam illarum cum historia similitudinem, oblectant (Mureti Or. 13 = v. 2, p. 109).
6. Deos esse tui similes putas? (Pl. Amph. 284).
7. Malum bonum malum esse vult, ut sit sui similis (Pl. Trin. 284).
8. Ecquandone, inquit Drusus, similem mei civem habebit republica? (Vell. 2, 14, 2).
9. Sed quid poetas? Opifices post mortem nobilitari volunt. Quid enim Phidias sui similem speciem inclusit in clipeo Minervae, quum inscribere non liceret? Quid? Nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? (Cic. Tusc. 1, 15, 34).
10. Sunt et ova ovorum et apes apium simillimae (Cic. Acad. 2, 17, 54).
11. Neque aqua aquae nec lacte est lactis, crede mi, usquam similis, quam hic tui est, tuque hujus autem (Pl. Men. 5, 9, 30 = 1089).
12. Aquam salubrem aeris quam simillimam esse, oportet. Aquarum salubrium sapor odorve nullus esse debet (Plin. N. H. 31, 22, 37).
13. Fabula est, in qua nec verae nec veri similes res continentur (Cic. Inv. 1, 19, 27).
14. Nec veri simile loquere (= loqueris) nec verum (Pl. Most. 13).
15. Orator simile tantum veri petit (Quint. 2, 15, 32).
16. Apis populorum omnium Aegypti numen est: bos niger, certis maculis insignis, et cauda linguaque dissimilis aliorum. Raro nascitur, diesque, quo gignitur, genti maxime festus est (Mela 1, 9, 58).
17. Saturavit se sanguine dissimillimorum sui civium (Cic. Phil. 2, 24, 59).

766 (§ 519)

1. In hac insula extrema est fons aquae dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium (Cic. Verr. 4, 53, 118).
2. Si abesse patriam miserum est, plenae miserorum provinciae sunt, ex quibus admodum pauci in patriam revertuntur (Cic. Tusc. 5, 37, 106).

3. Romani ex arce plenam hostium urbem cernebant (Liv. 5. 42. 3).
4. Stultorum plenā sunt omnia (Cic. Fam. 9, 22, 4).
5. Domus erat aleatoribus referta, plena ebriorum (Cic. Phil. 2, 27, 67).
6. *Quid mortem congēmis ac fles?*
Cur non, ut plenus vitāe convivā, recēdis,
Aequo animoque capis securam, stulte, quiētem? (Lucr. 3, 947, 951).
7. Vidi hominem (=Pompejum) plenum formīdinis (Cic. Att. 9, 10, 2).
8. *Res est solliciti plenā timoris amor* (Ov. Her. 1, 12).
9. *Quae rēgio in terris nostri non plenā laboris?* (V. Aen. 1, 460).
10. Animal hoc providum, sagax, multiplex, acūtum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, solum est ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis (Cic. Leg. 1, 7, 22).
11. *Periculōsae plenum opus aleae*
Tractas et incēdis per ignes,
Suppositos cinēri doloso (Hor. Od. 2, 1, 6).
12. Medicamentorum salutarium plenissimae sunt terrae (Cic. N. D. 2, 53, 132).
13. Quum solitūdo et vitā sine amicis insidiarum et metūs plenā sit, ratio ipsā monet amicitias comparare (Cic. Fin. 1, 20, 66).
14. Refertā quondam Italiā Pythagoreorum fuit tum, quum erat in hac gente magnā illā Graeciā (Cic. De or. 2, 37, 154).
15. Italiae oppida sunt vastata, quae prius fuerunt hominum referta (Varro apud Nonium=p. 805 Lindsay).
16. Gallia frugum hominumque fertilis fuit (Liv. 5, 34, 2).
17. Libyam seu Africam numērant scriptores in regionibus frumenti fertilissimis (Lambinus ad Hor. Od. 1, 1, 10).

767 (§ 520)

1. Quum per valetudinem et per anni tempus navigare poteris, ad nos amantissimos tui vēni (Cic. Fam. 16, 7).
2. Extra jocum moneo te, quod pertinēre ad beate vivendum arbitror, ut cum viris bonis, jucundis, amantibus tui vivas (Cic. Fam. 9, 24, 3).
3. Quis famulus amantior domini (quam canis)? (Colum. 7, 12, =p. 357 Nisard).
4. Usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est. Labor et aestus mollia et fluidā corpora Gallorum et minime patientia sitis quum decēdere pugnā coēgisset, in paucos restantes impētum Romani fecerunt, fusosque compulerunt in castra (Liv. 34, 47, 5).
5. Sol ingenti ardore torreat minime patientia aestūs Gallorum corpora (Liv. 35, 5, 7).
6. *Difficile est satīram non scribere. Nam quis iniquae*
Tam patiens urbis, tam ferreus, ut tēneat se? (Juv. 1, 30).

7. Id pecus (=ovis), quamvis ex omnibus animalibus sit vestitissimum, frigōris tamen impatientissimum est (Colum. 7, 3=p. 340 Nisard).
8. Ad amicitiam fert illum (=sapientem) nullā utilitas suā, sed naturalis irritatio. Nam, ut aliarum nobis rerum innatā dulcēdo est, sic amicitiae. Quomodo solitudinis odium est et appetitio societatis, quomodo hominem homini naturā conciliat, sic inest huic quoque rei stimūlus, qui nos amicitiarum appetentes faciat (Sen. Ep. 9, 17).
9. Imperator Galbā pecuniae aliēnae non appētens, suae parcus, publicae avarus fuit (Tac. Hist. 1, 49).
10. Sumus naturā studiosissimi appetentissimique honestatis (Cic. Tusc. 2, 24, 58).
11. Est novarum rerum cupiens populus pavidusque (Tac. Ann. 15, 46, 4).
12. Gens Gallorum haudquāquam religiōnis negligens est (Liv. 5, 46, 3).
13. *Tempus ēdax rerum, tuque, invidiōsā vetustas,*
Omnia destruitis (Ov. Met. 15, 234).
14. Lacte ali oportebat eos, qui solīdi cibi nondum capāces erant (Mureti or. 1=v. 2, p. 9).
15. Tenacissimi sumus eorum, quae rudibus annis percepimus (Quint. 1, 1, 5).
16. Rubrum mare procellōsum, aspērū, profundum et magnorum animalium magis, quam cetērā, capax (Mela 3, 8, 72).
17. Hoc solum animal (=homo) natum est pudoris ac verecundiae particeps appētensque convictum hominum ac societatem (Cic. Fin. 4, 7, 18).

ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТА, ПРОСТРАНСТВА И ВРЕМЕНИ

I. Определения места

Конструкция названий городов и островов на вопрос «где»

768 (§ 524)

1. Roscius erat Romae frequens atque in foro et in ore omnium cotidie versabatur (Cic. Amer. 6, 16).
2. *Quum Romae fueris, Romano vivito more* (K. 2371).
3. Pistōres Romae non fuere ad Persicum usque bellum. Ipsi panem faciebant Quirites, mulierumque id opus maxime erat, sicut etiam nunc in plurimis gentium (Plin. N. H. 18, 107).
4. Auxerunt Romae tumultum litterae, ex Gallia allatae, ab L. Porcio praetore: Hannibālem movisse ex hibernis et jam Alpes transire (Liv. 27, 39, 1).

5. Quadringenta milia librorum Alexandriae arserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum (Sen. Tranq. 2, 28).
6. Spartaee pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, ut multus e visceribus sanguis exeat (Cic. Tusc. 2, 14, 34).
7. Vergilius Brundisii moritur Sexto Saturnino et Lucretio Cinna consulibus (Suet. Libr. deperd. p. 296).
8. Arretii ante moenia sedeamus! Hannibal perpopuletur Italiam et ad Romana moenia perveniat, nec ante nos hinc moverimus, quam Gajum Flaminium ab Arretio patres acciverint! (Liv. 22, 3, 10).
9. Nuntiatum est, pueros Arimini sine oculis ac naso, et in Piceno agro non pedes, non manus habentem natum (Liv. 34, 45, 7).
10. Hercules Tyri maxime colitur (Cic. N. D. 3, 16, 42).
11. Hoc accepimus, Deli fuisse complures, qui gallinas alere permultas quaestus causam solerent (Cic. Acad. 2, 18, 57).
12. Alexander Magnus Babylone morte consumptus est; Philippus Aegis a Pausania occisus est (Nep. 21, 2, 1).
13. Ephori Lacedaemone a Theopompo oppositi sunt regibus (Cic. Leg. 3, 7, 16).
14. Oratorum genus quum in omnibus liberis civitatibus, tum praecipue Athenis, ubi oratio plurimum pollet, favore multitudinis alitur (Liv. 31, 44, 3).
15. Graecorum oratorum praestantissimi sunt ii, qui fuerunt Athenis (Cic. Opt. 4, 13).
16. Scriptum in historia est, Hamilcarem Carthaginensem, quum oppugnaret Syracusas, visum esse audire vocem, se postridie cenaturum Syracusis (Cic. Div. 1, 24, 50).
17. Tarquinius Superbus mortuus est Cumis, quo se post fractas opes Latinorum contulerat (Liv. 2, 21, 5).
18. Gorgiae Leontino tantus honos habitus est a Graecia, soli ut ex omnibus Delphis non inaurata statuam, sed auream statueretur (Cic. De or. 3, 32, 129).
19. Athenis tenue caelum, ex quo etiam acutiores putantur Attici, crassum Thebis, itaque pingues Thebani et valentes (Cic. Fat. 4, 7).

Конструкция названий городов и островов на вопрос «куда»

769 (§ 525)

1. Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum. Hoc, translatum Carthaginem, locum tantum hominesque mutarat, religionem quidem pristinam conservabat. Haec ipsam Dianam reportatur Segestam (Cic. Verr. 4, 33, 72; 4, 34, 74).
2. Captivi Romam missi atque ibi in carcere inclusi sunt (Liv. 24, 19, 11).
3. *Non cuius homini contingit adire Corinthum* (Hor. Ep. 1, 17, 36).

4. Legati Athenas missi sunt iussique inclitas leges Solonis describere (Liv. 3, 31, 8).
5. Athenienses omnia, quae moveri poterant, partim Salamina, partim Troezena deportant (Nep. 2, 2, 8).
6. Legati, qui redierant ab Carthagine, Romam rettulerunt, omnia hostilia esse (Liv. 21, 16, 1).
7. Galli quondam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque ad oraculum orbis terrae spoliandum profecti sunt (Cic. Front. 14, 30).
8. Proditum est memoriam ac litteris, Latonam ex longo errore et fuga gravidam confugisse Delum atque ibi Apollinem Dianamque peperisse ((Cic. Verr. 1, 18, 48).
9. Cimon, Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, quum ejus majorem partem insulae devicisset, in morbum implicatus, in oppido Citio est mortuus (Nep. 5, 3, 4).
10. Victor e Thessalia Brundisium cum legionibus revertisti (Cic. Phil. 2, 24, 59).
11. Curio Marcium Uticam navibus praemittit (Caes. B. C. 2, 24, 1).

Конструкция названий городов и островов на вопрос «откуда»

770 (§ 526)

1. Athenis Megaram vespere advenit Simo; ubi advenit Megaram, insidias fecit virgini (Auct. ad Herenn. 1, 9, 14=Diehl p. 71).
2. Oppianicus accessit subito sine causa puerum Teano, quod facere antea non solebat (Cic. Cluent. 9, 27).
3. Lentulum patrem Rhodi esse ajunt, Alexandrae filium, Rhodoque Alexandream C. Cassium profectum esse constat (Cic. Att. 11, 13, 1).
4. Binas a te accepi litteras, Corcyra datas (Cic. Fam. 4, 14, 1).
5. Familiari meo cuipiam litteras Athenis Romam misi (Gell. 10, 1, init.).
6. Etrusca gens orta est Sardibus ex Lydia. Tyrrhenus enim, inde profectus cum magna manu eorum occupavit eam partem Italiae, quae nunc vocatur Etruria (Festus, p. 430 Lindsay).
7. Caesar, quum in Asiam venisset, reperiebat, T. Ampium conatum esse pecunias tollere Epheso ex fano Dianae (Caes. B. C. 3, 105, 1).

Конструкция слов *domus, rus, humus*

771 (§ 527)

1. Manebo te domi (Hor. Ep. 1, 5, 3).
2. Studia litterarum delectant domi, non impediunt foris (Cic. Arch. 7, 16).
3. Quidquid est domi, vile est (Sen. Benet. 3, 3, 1).

4. Non omnibus sum domi (Erasm. 1, 15).
5. Condiunt Aegyptii mortuos et eos servant domi (Cic. Tusc. 1, 45, 108).
6. *Populus me sibilat, at mihi plaudo*
Ipse domi, simul ac nummos contemplet in arca (Hor. Sat. 1, 1, 66).
7. Ei ego jam linguam praecidam atque oculos effodiam domi (Pl. Aul. 189).
8. Domi opperiamur potius, quam hic ante ostium! (Ter. Eun. 895).
9. Ulixes domi etiam contumelias servorum ancillarumque pertulit (Cic. Off. 1, 31, 113).
10. In domo furtum factum est ab eo, qui domi fuit (Quint. 5, 10, 16).
11. Marius domi suae senex est mortuus (Cic. N. D. 3, 32, 81).
12. Domi Caesaris percussor deprehensus dicebatur esse cum sica (Cic. Phil. 2, 29, 74).
13. Impetus canum et saevitia mitigatur ab homine, considente humi (Plin. N. H. 8, 40, 146).
14. Quousque humi defixa tua mens erit? (Cic. Rep. 6, 17).
15. Theodoro philosopho quum Lysimachus rex crucem minaretur, «Theodori», inquit, «nihil interest, humine, an sublime putescat» (Cic. Tusc. 1, 43, 102).
16. Sus rostro si humi A litteram impresserit, num propterea suspicari poteris, Andromacham Ennii ab ea posse describi? (Cic. Div. 1, 13, 23).
17. *Livor, iners vitium, mores non exit in altos;*
Utque latens imā vipera serpit humo (Ov. Pont. 3, 3, 101).
18. Roscius non modo Romae non fuit, sed omnino, quid Romae ageretur, nescivit, propterea quod ruri assiduus fuit (Cic. Amer. 29, 81).
19. Quum adversus Aequos male gesta res esset, L. Quinctius Cincinnatus, dictator factus, quum rure intentus operi rustico esset, ad id bellum gerendum accessit (Periocha Liv. 1, 3).
20. Quinctius ruri agere vitam, procul ambitione ac foro, constituit (Liv. 7, 39, 12).

Конструкция *domi militiaeque* и т. п.

772 (§ 528)

1. Cinnā collēgae sui, consulis Cn. Octavii, praecidi caput jussit, P. Crassi, L. Caesaris, nobilissimorum hominum, quorum virtus fuerat domi militiaeque cognita (Cic. Tusc. 5, 19, 55).
2. Illi in senatu et apud populum et in causis amicorum et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant (Cic. De or. 3, 33, 134).
3. Unā a pueris parvulis sumus educati; unā semper militiae et domi fuimus; paupertatem unā pertulimus gravem (Ter. Ad. 494).

4. Hi, neque domi, neque militiae, neque privatum, neque publice, neque sibi, neque aliis utiles, ita vitae curriculum conficiunt, ut, veluti naves, nullum sui vestigium relinquunt (Mureti Or. 23. v. 1, p. 237).
5. A Romanis nihil publice sine auspiciis nec domi nec militiae gerabatur (Cic. Div. 1, 2, 3).
6. Tullus Hostilius salubriora credebatur militiae, quam domi, juvenum corpora esse (Liv. 1, 31, 5).
7. Alcibiadi erat tota respublica domi bellique tradita (Nep. 7, 7, 1).
8. Auguriis sacerdotioque augurum tantus honos accessit, ut nihil belli domique postea nisi auspiciato gereretur (Liv. 1, 36, 6).
9. Qui sunt boni cives, qui belli, qui domi, de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt? (Cic. Planc. 33, 80).

773 (§ 527)

1. *Rusticus est lancoque vehit, male sobrius ipse,*
Uxorem plaustro progeniemque domum (Tib. 1, 10, 51).
2. Aurum atque argentum et alia domum regiam comportant; ibi illa et domum et semet igni corrumpunt (Sall. Jug. 76, 6).
3. Benegesta re, rediisse me videt magnasque apportavisse divitias domum (Pl. Stich. 411).
4. Varro auctor est, Capuae quendam, qui efferretur, foro domum remeasse pedibus (Plin. N. H. 7, 52, 176).
5. Aristoteles, Theophrastus, Zeno, innumerabiles alii philosophi, semel egressi, nunquam domum reverterunt (Cic. Tusc. 5, 37, 107).
6. Nonnulla pars militum domum discedit (Caes. B. C. 1, 13, 4).
7. I, rus te amove (Pl. Most. 74).
8. Laelius et Scipio rus ex urbe tanquam e vinculis evolabant (Cic. De or. 2, 6, 22).
9. Dum rus eo, coepi egomet mecum inter vias, ita ut fit, ubi quid in animo est molestiae, aliam rem ex alia cogitare et ea omnia pejorem in partem (Ter. Eun. 629).
10. Darai mater vestem lugubrem sumpsit laceratisque crinibus humi corpus abiecit (Curt. 10, 5, 19).

774 (§ 527)

1. Viri nostri domo ut abierunt, hic tertius annus (Pl. Stich. 29).
2. Princeps Academiae Philo domo profugit Romamque venit (Cic. Brut. 89, 306).
3. Xanthippe dicitur eodem vultu semper vidisse exeuntem Socratem domo et revertentem (Cic. Tusc. 3, 15, 31).
4. Quidquid erat, noctu in navem comportat domo (Pl. Rud. 58).
5. Jam mater rure rediit? responde mihi (Pl. Merc. 810).

6. Hoc ubi senex rescivit. heri eā causā rure huc advēnit (Ter. Hec. 189).
7. Surgit humo juvenis (Ov. F. 6, 735).

Определения места на вопрос «где»

775 (§ 529a)

1. Quis hoc loco nos novit? (Petron. 14).
2. *Nox erat, et vīno, somnum faciente, jacebant Corpora dīversis, victā sopōre, locis* (Ov. F. 1, 421).
3. Non aquā, non igni, ut ajunt, pluribus locis utimur, quam amicitia (Cic. Lael. 6, 22).
4. *Ignotis errare locis, ignōtā videre Flumina gaudēbat, studio minuente lāborem* (Ov. Met. 4, 294).
5. Sitā est Heraclēā in radicibus Oetae montis, ipsā in campo, arcem imminemtem loco alto et undīque praecipiti habet (Liv. 36, 22, 4).
6. Haud parvi refert ad hilaritatem convivii, quo quisque loco sedeat (Erasm. v. 2, p. 76).
7. Castra opportūnis locis erant posita (Caes. B. G. 7, 69, 7).
8. Pejore res loco non potest esse, quam in quo nunc sita est (Ter. Ad. 344).
9. Lunā, quae est, ut ostendunt mathematici, major, quam dimidiā pars terrae, isdem spatiis vagatur, quibus sol (Cic. N. D. 2, 40, 103).
10. In his locis matūrae sunt hiēmes (Caes. B. G. 4, 20, 1).

776 (§ 529b)

1. Miramur, Athēnis Minervam, Deli Apollīnem, Junōnem Sami, Pergae Diānam, multos praeterea ab isto deos totā Asia Graeciāque violatos, qui a Capitolio manūs abstinēre non potuerit? (Cic. Verr. 4, 32, 71).
2. Indutiomārus exsūles damnatosque totā Galliā magnis praemiis ad se allicēre coepit (Caes. B. G. 5, 55, 3).
3. Totis trepidatur castris, atque alius ex alio causam tumultūs quaerit (Caes. B. G. 6, 37, 6).
4. Omnia, quaecumque toto orbe terrarum committuntur scelēra, circumspicite, judices: plerāque ex cupiditate nascuntur: haec latrōnes facit, haec pirātas, haec sicas percussōrum acuit (Quint. Decl. 321 = p. 298 Lemaire).
5. *Sum, fateor, semperque fui, Callistrāte, pauper, Sed non obscurus nec male notus ēques, Sed tōto lēgor orbe frēquens, et dicitur «Hic est», Quodque cinis paucis, hoc mihi vitā dedit* (Mart. 5, 13).

6. *Sive locum specto, locus est inamabilis, et quo Esse nihil tōto tristius orbe potest; Sive hōmines, — vix sunt homines hoc nomine digni, Quamque lūpi, saevae plus feritātis habent* (Ov. Tr. 5, 7, 43).
7. *Irascentium flagrant oculi, multus ore toto rubor, labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli* (Sen. Ira 1, 1, 4).
8. *Tum gelidus tōto mānabat corpore sudor* (V. Aen. 3, 175).

777 (§ 529c)

1. Unā silvā elephantis pluribus sufficit; homo et terrā et mari pascitur (Sen. Ep. 60, 2).
2. Ego quid agam? quā aut terrā aut mari persēquar eum, qui ubi sit nescio? (Cic. Att. 7, 22, 2).
3. Cn. Pompejo plurimā, periculosissima, maxima mari terrāque bella sunt commissa (Cic. Dom. 8, 18).
4. Deos implorare debetis, ut urbem, omnibus hostium copiis terrā marique superatis, a perditissimorum civium nefario scelere defendant (Cic. Cat. 2, 13, 29).
5. Antiōchum Magnum illum majores nostri, magnā belli contentiōne terrā marique superatum, intra montem Taurum regnare jussērunt (Cic. Sest. 27, 53).

778 (§ 529d)

1. Pecuniam in loco neglegere maximum interdum est lucrum (Ter. Ad. 216).
2. *Misce stultitiam consiliis brevem: Dulce est desipere in loco* (Hor. Od. 4, 12, 28).

779 (§ 529)

1. *Litōre quot conchae, tot sunt in amōre dolores* (Ov. A. A. 2, 519).
2. Soles duabus sellis sedere (Sen. Contr. 7, 3, 9; Macrob. 2, 3, 10; 7, 3, 8).
3. *Si quā sedē sedēs et eā est tibi commōdā sedes, Illā sedē sedē nec ab illa sedē recēde* (Bind. 3127; Bell. p. 146).
4. *Nox erat, et caelo fulgebat lunā sereno Inter minora sidēra* (Hor. Epod. 15, 1).
5. *Jam nox inducere terris Umbras et caelo diffundere signa parabat* (Hor. Sat. 1, 5, 9).
6. *Stet, quicumque volet, potens Aulae culmine lubrīco. Me dulcis satūret quietes:*

Obscūro positus loco.

Leni perfruar otio (Sen. Thy. 391).

7. *Obstupui, steteruntque comae, et vox faucibus haesit* (V. Aen. 2, 774=3, 48).

Определения места на вопрос «каким путем»

780 (§ 530)

1. Quanto satius est ire apertā viā et rectā (Sen. Ep. 102, 20).
2. A. Antipho ubi nunc est? — B. Foris. — A. Abi, Phaediā, eum requirere atque addūce huc. — B. Eo rectā viā quidem illuc (Ter. Ph. 308).
3. Iter conficiebamus aestuosā et pulverulentā viā (Cic. Att. 5, 14, 1).
4. Caesar itinere terrestri profectus est in Syriam (Bell. Alex. 33, 5).
5. *Restat iter caelo: caelo tentabimus ire; Da veniam coepto, Jupiter alte, meo* (Ov. A. A. 2, 37).
6. Iter a Vibōne Brundisium terrā petere contendī: nam maritimos cursūs praecludebat hiemis magnitudo (Cic. Planc. 40, 96).
7. Lupus, Esquilinā portā ingressus, Tusco vico atque inde Cermālo per portam Capēnam prope intactus evaserat (Liv. 33, 26, 9).
8. Antiōchi legatus maria terrasque ināni sonitu verborum complevit: equitum innumerabilem vim traici Helleponto in Eurōpam (Liv. 35, 48, 2).
9. Alexander eos, qui comitari eum solebant, impōnit in naves et in fines Mallorum secundo amne devehitur (Curt. 9, 8, 3).

II. Определения пространства

781 (§ 531)

1. Caesar meridiano fere tempore, signo profectionis dato, exercitum ducit, duplicatoque ejus diēi itinere, octo milia passuum ex eo loco procedit (Caes. B. G. 3, 76, 4).
2. Quum tridui viam processisset (Caesar), nuntiatum est ei, Ariovistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum maximum Sequanorum, contendere triduique viam a suis finibus profecisse (Caes. B. G. 1, 38, 1).
3. Curio cum exercitu proficiscitur, biduique iter progressus, ad flumen Bagradam pervenit (Caes. B. G. 2, 24, 1).
4. Caesar, noctu progressus milia passuum circiter duodecim, hostium copias conspicatus est (Caes. B. G. 5, 9, 2).
5. Hi, novissimos adorti et multa milia passuum prosecuti, magnam multitudinem eorum fugientium conciderunt (Caes. B. G. 2, 11, 4).